— 1 —

博政办字〔2019〕35号

博山区人民政府办公室
关于印发博山区 2019 年已关闭露天矿山生态

修复实施意见通知

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，

有关单位，有关企业：

《博山区 2019 年已关闭露天矿山生态修复实施意见》已经

区政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

博山区人民政府办公室

2019年 6月 15日

— 2 —

博山区 2019 年已关闭露天矿山
生态修复实施意见

为加快推进我区 2019年已关闭露天矿山生态修复工作，切

实保护生态环境，提出如下意见：

一、总体要求

（一）指导思想

深入贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享的

发展理念，严格落实党中央、国务院关于加快推进生态文明建设、

加强矿山地质环境恢复和综合治理的各项决策部署和省、市有关

工作要求，按照区委、区政府关于生态博山建设的总体思路和布

局，坚持节约优先、保护优先、自然恢复为主的方针，坚守生态

保护红线、环境质量底线，大力推进已关闭露天矿山生态修复工

作，确保生态博山建设扎实推进。

（二）基本原则

1.坚持以人为本、和谐发展。坚持把群众利益放在首位，重

点治理矿山地质环境恶劣、存在重大安全隐患、危及人民生命财

产安全的区域，采取削坡、放缓和绿化美化等工程措施，彻底消

除安全隐患，确保社会和谐稳定。

2.坚持生态优先、自然恢复。坚持最严格的资源保护制度，

推进已关闭矿山的绿色生态恢复，减少生态环境破坏，遵循自然

— 3 —

恢复为主的原则，降低生态修复治理成本，推动经济发展和环境

保护相统一。

3.坚持重点突出、全面治理。本着总体规划、全面覆盖、分

步实施的原则，优先突出做好 2013年以来和“三区两线”直观

可视范围内已关闭露天矿山的治理恢复工作，同时兼顾其他区域

的生态修复，最终达到全面治理，实现经济效益、环境效益和社

会效益的最大化。

（三）主要目标

2019年，完成 29个已关闭露天矿山的生态修复,其中,2013

年以来已关闭露天矿山 12个,“三区两线”直观可视范围内矿

山 3个，历史遗留矿山 14个。

二、主要任务

（一）编制矿山环境保护与治理专项规划。在省、市矿山地

质环境保护和治理规划的基础上，由区自然资源部门牵头，会同

各相关部门编制我区矿山地质环境保护与治理规划（包含已关闭

露天矿山生态修复内容）。主要包括矿山地质环境现状和地质环

境保护与恢复治理、土地复垦、水土保持等内容，明确保护与治

理目标、任务和工作进度，统筹部署、分步实施。

（二）实施生态修复工程。各镇(街道）要抓紧落实责任，

分解任务，制定优惠政策，按照“连片治理、一矿一策”的原则，

积极探索创新治理模式，加快推进已关闭露天矿山生态修复工作。

督促原采矿权人筹集治理资金，并严格按照治理设计方案进行治

— 4 —

理；原采矿权人拒不履行治理义务的，由各镇、街道负责支配原

采矿权人已缴纳的治理保证金进行治理，治理费用不足部分由区

自然资源局依法追缴。治理责任灭失的矿山由各镇、街道负责进

行治理，修复治理过程中除自采自用的部分石料外，多余石料由

当地镇政府、街道统一处置用于已关闭露天矿山地质环境修复治

理项目。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各镇（街道）、各有关部门要高度重

视已关闭露天矿山生态修复工作，将其纳入生态环境保护目标任

务和经济社会发展规划，主要领导要亲自抓、分管领导靠上抓，

积极组织动员各方面力量广泛参与，及时研究解决工作中遇到的

困难和问题，确保将压力传导到位、责任分解到位、任务落实到

位。

（二）落实治理责任。各镇（街道）是已关闭露天矿山地质

环境生态修复的责任主体，要按照方案要求和年度任务计划，加

大资金投入，组织开展辖区内已关闭露天矿山生态修复工作。区

自然资源局负责矿山地质环境恢复治理工作的监督管理及指导，

并会同财政局完成项目立项审批和验收工作，确保综合治理效果，

努力形成矿山地质环境保护和治理的新格局。

（三）加强督导检查。区自然资源局要加强对全区已关闭露

天矿山地质环境恢复治理和绿化治理的督导检查，区生态环境分

局、区应急管理局等单位按照各自职责做好生态修复工作中的环

— 5 —

保、安全工作。2019年底，将对各镇（街道）已关闭露天矿山

生态修复工作完成情况进行考核、排名、通报，对未完成年度任

务的镇（街道），依据有关规定，实施问责，追究相关单位领导

及工作人员责任。

附件：博山区 2019年已关闭露天矿山生态修复任务表

— 6 —

附件

博山区 2019 年已关闭露天矿山生态修复任务表
序

号
原矿山企业名称

位置（具体

到镇、街道）

原开采

矿种

关闭

时间

计划完成

治理时限
备注

1
博山区山头镇

土门头石料厂
山头街道 石灰岩 2005

2019年 12

月

2
博山区山头镇

水峪石料厂
山头街道 石灰岩 2004

2019年 12

月

3
博山区山头镇

新华石料厂
山头街道 石灰岩 2004

2019年 12

月

三区

两线

可视

范围

内矿

山

4
博山区岳峪建筑公司

龙发石料厂
域城镇 石灰岩 2014

2019年 12

月

5
博山区石门镇

西北峪石料厂
域城镇 石灰岩 2014

2019年 12

月

6 博山区俊山石料厂 源泉镇 石灰岩 2014
2019年 12

月

7
博山区崮山镇

岱东雷鑫石料厂
源泉镇 石灰岩 2014

2019年 12

月

8
淄博市博山区

顺河石料厂
博山镇 石灰岩 2015

2019年 12

月

9
淄博市博山区

鑫辰建材有限公司
博山镇 石灰岩 2015

2019年 12

月

10
博山区石马镇

蛟龙石料加工厂
石马镇 石灰岩 2015

2019年 12

月

11
淄博市博山阁子前石

料厂
八陡镇 石灰岩 2013

2019年 12

月

12
山东淄博钰隆陶粒有

限公司膨胀粘土矿
山头街道

陶粒用

粘土
2014

2019年 12

月

13
淄博坤钿建材

有限公司砖瓦粘土矿
山头街道

砖瓦用

粘土
2014

2019年 12

月

14
淄博市博山区

五龙石料厂
城东街道 石灰岩 2014

2019年 12

月

15
博山区夏家庄镇

良庄石料厂
城东街道

建筑石

料用灰

岩

2014
2019年 12

月

2013

年以

来关

闭露

天矿

山

— 7 —

序

号
原矿山企业名称

位置（具体

到镇、街道）

原开采

矿种

关闭

时间

计划完成

治理时限
备注

16
博山区石门

永昌石料厂
域城镇 石灰岩 2009

2019年 12

月

17 池上镇店子砂场 池上镇
建筑

用砂
2004

2019年 12

月

18
博山区源泉镇

源泉东村砖厂
源泉镇

砖瓦用

粘土
2007

2019年 12

月

19
淄博博山

建业石料厂
源泉镇 石灰岩 2009

2019年 12

月

20
淄博市博山区

平荷砂石厂
博山镇

建筑

用砂
2009

2019年 12

月

21
博山镇下庄

西岭采砂场
博山镇

建筑用

砂
2006

2019年 12

月

22
博山镇下庄北石崖

废弃采石场
博山镇

建筑石

料用灰

岩

2005
2019年 12

月

23
博山区北博山镇

朱北石料厂
博山镇 石灰岩 2004

2019年 12

月

24
博山北峰

墙体建材厂
八陡镇

砖瓦用

粘土
2008

2019年 12

月

25
淄博博山万峰陶粒厂

页岩矿
白塔镇

陶粒用

粘土
2011

2019年 12

月

26
博山区白塔镇

罗圈砖厂
白塔镇

砖瓦用

粘土
2007

2019年 12

月

27
博山区白塔镇

南万山石料厂
白塔镇 石灰岩 2005

2019年 12

月

28
博山区山头镇

尖北石料厂
山头街道 石灰岩 2005

2019年 12

月

29 淄博意祥建材厂 城西街道
建筑

用砂
2009

2019年 12

月

历史

遗留

矿山

博山区人民政府办公室                          2019年 6月 15日印发